
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

Ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, телефакс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

}J r-s П Р И К А З  7
12:14.201 №

С7

*06 итогах городских 1
конференций исследовательских 
краеведческих работ обучающихся 
«Мой первый доклад» 
и «Край родной»

В соответствии с приказом Комитата по делам образования города Челябинска 
от 31.01.2019 № 122-у «О проведении городских конференций исследовательских 
краеведческих работ обучающихся «Мой первый доклад» и «Край родной» 
проведены городские конференции исследовательских краеведческих работ 
обучающихся «Мой первый доклад» и «Край родной» с 31 января по 16 февраля 2019. 
Защита работ состоялась 15 и 16 февраля 2019 на базе МАОУ «СОШ № 62 
г. Челябинска» при непосредственном организационном участии МБУДО «СЮТур 
г. Челябинска».

В работе конференций приняли участие 129 обучающихся (126 
исследовательских краеведческих работ) из 54 образовательных организаций города 
Челябинска по 15 номинациям Всероссийской программы «Отечество».

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить информацию по итогам проведения городских конференций 
исследовательских краеведческих работ обучающихся «Мой первый доклад» и «Край 
родной» (далее - конференции).

2. Наградить грамотами и ценными подарками победителей и призёров 
конференций (приложение).

3. Руководителям образовательных организаций принять к сведению итоги 
конференций.

4.Объявить благодарность:
1) за помощь в организации и проведении конференций:
-  Власовой Ирине Валентиновне, директору МАОУ «СОШ № 62 

г. Челябинска»;
-  Горбуновой Татьяне Анатольевне, зам директора по УВР МАОУ «СОШ № 62 

г. Челябинска»;
2) за высокий уровень экспертной работы:
-  Балакиной Л.А., учителю МБОУ «Школа-интернат №4 г. Челябинска»;
-  Маркову С.В., педагогу МАУДО«Д1Ш1 им. Н.К. Крупской г. Челябинска»;
-  Большакову А.Ф., педагогу МАУДО «ДДТ»;
-  Маниной Г.Б., учителю МБОУ «Гимназия №10 г. Челябинска»;
-  Алентьевой С.Ю., методисту ГБУДО «ОЦДОД»;
-  Баскаковой Н.А., методисту ГБУДО «ОЦДОД»;

mailto:edu@cheladmin.ru


2

— Вохмяниной А.Е., методисту ГБУДО «ОЦДОД»;
— Вдовенко В.М., научному сотруднику ГИМЮУ;
-Валиахметовой З.А., заведующей секцией археологии ГИМЮУ;
— Толмачёвой Ю.В., старшему воспитателю ГБОУ «ЧОМЛИ»;
— Статиной Н.В., учителю МАОУ «Лицей № 97 г. Челябинска»;
— Жиряковой О.Ю., учителю МАОУ «СОШ № 148 г. Челябинска»;
— Дубинкиной В.Л., методисту МБУДО «СЮТур г. Челябинска»;
-В агиной О.Т., педагогу МБУДО «СЮТур г. Челябинска»;
— Шармановой Т.В., педагогу МБУДО «СЮТур г. Челябинска».
— Шабановой К.А., заведующей структурным подразделением МБУДО 

«СЮТур г. Челябинска».
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя 

Комитета по делам образования города Челябинска Л Ю . Манекину.

Председатель Комитета

М.В. Клюшникова, 263 26 89
Разослать: в дело, отдел исполнителя, МБУ ДПО ПРО (для рассылки в общеобразовательные 
организации, УДО)



Приложение 
к приказу Комитета 
по делам образования 
города Челябинска
от 12.0 1281§
№  б М - у _______________________-у

Информация по итогам проведения 
городских конференций исследовательских краеведческих 
работ обучающихся «Мой первый доклад» (1-4-е классы) и 

«Край родной» (5 -  7-е классы)

В соответствии с приказом Комитета по делам образования города Челябинска 
от 31.01.2019 № 122-у «О проведении городских конференций исследовательских 
краеведческих работ обучающихся «Мой первый доклад» и «Край родной» проведена 
городская конференция исследовательских краеведческих работ обучающихся «Мой 
первый доклад» для учащихся 1-4-х классов и конференция «Край родной» для 
учащихся 5-7-х классов образовательных организаций города Челябинска (далее -  
конференции).

Организаторами конференций выступили: Комитет по делам образования 
города Челябинска, МБУДО «СЮТур г. Челябинска».

С 01 по 09 февраля 2019 года проведены заочные этапы конференций «Мой 
первый доклад» и «Край родной». 15 февраля 2019 года состоялся очный этап 
конференции «Край родной», 16 февраля -  очный этап конференции «Мой первый 
доклад». Очная защита работ была проведена на базе МАОУ «Средней 
общеобразовательной школы №62 г. Челябинска».

В конференциях «Мой первый доклад» и «Край родной» приняли участие 129 
обучающихся (126 краеведческих работ) из 54-х образовательных организаций города 
Челябинска:

МАОУ «ОЦ № 1 г. Челябинска», МАОУ «ОЦ № 4 г. Челябинска», МБОУ 
«Школа-интернат № 4 г. Челябинска», МБОУ «СОШ № 4 г. Челябинска», МАОУ 
«СОШ № 5 г. Челябинска», МАОУ «СОШ № 8 г. Челябинска», МБОУ «Гимназия № 
10 г. Челябинска», МБОУ «Лицей № 11 г. Челябинска», МАОУ «СОШ № 14 
г. Челябинска», МАОУ «Гимназия № 23 г. Челябинска», МАОУ «СОШ № 24 
г, Челябинска», МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска» (филиал), МАОУ «СОШ № 25 
г. Челябинска», МАОУ «Гимназия № 26 г. Челябинска», МАОУ «СОШ № 30 
г. Челябинска»(филиал), МБОУ «СОШ № 33 г. Челябинска», МАОУ «Лицей № 35 
г. Челябинска», МАОУ «Лицей № 35 г. Челябинска» (филиал), МАОУ «СОШ № 36 
г. Челябинска», МАОУ «Лицей № 37 г. Челябинска», МБОУ «СОШ № 45
г. Челябинска», МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска», МБОУ «СОШ № 54
г. Челябинска», Филиал МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска», , МБОУ «СОШ № 55 
г. Челябинска» (филиал), МБОУ «СОШ № 61 г. Челябинска», МАОУ «СОШ № 62 
г. Челябинска», МАОУ «Гимназия № 63 г. Челябинска», МАОУ «Лицей № 67 
г. Челябинска», МБОУ «СОШ № 68 г. Челябинска», МБОУ «СОШ № 68 
г. Челябинска» (филиал), МАОУ «СОШ № 73 г. Челябинска», МАОУ «СОШ № 74 
г. Челябинска»,. МАОУ «Лицей № 77 г. Челябинска», МАОУ «СОШ № 78
г. Челябинска», МАОУ «Лицей № 82 г, Челябинска», МАОУ «СОШ № 91



2

г. Челябинска», МБОУ «СОШ № 92 г. Челябинска», МАОУ «Гимназия № 96 
г. Челябинска», МАОУ «Лицей № 97 г. Челябинска» (филиал), МБОУ «СОШ № 99 
г. Челябинска», МБОУ «СОЩ № 105 г. Челябинска», МБОУ «СОШ № 109
г. Челябинска», МАОУ «СОЩ № 112 г. Челябинска»,. МАОУ «СОШ N° 148
г. Челябинска», МБОУ «СОЩ № 150 г. Челябинска», МАОУ «СОШ № 154
г. Челябинска», МБУДО «ЦРТД и Ю «Победа» г. Челябинска», МАУДО «ЯП и Ш им.
Н.К. Крупской г. Челябинска», МБУДО «ЦБР «Истоки», МАУДО «ЦДЮТур 
«Космос» г. Челябинска», МАУДО «ДДТ г. Челябинска», МБУДО «ДЮЦ 
г. Челябинска», ЧОУ «Челябинская православная гимназия.

Конференции были проведены в два этапа.
В конференции «Мой первый доклад» на первом заочном этапе приняли 

участие 84 обучающихся (83 краеведческие работы) из 41 образовательной 
организации города Челябинска по 14-ти номинациям Всероссийской программы 
«Отечество»: «Родословие», «Земляки», «Летопись родного края», «Археология», 
«Природное наследие. Юные геологи», «Культурное наследие», «Литературное 
краеведение. Топонимика», «Этнография», «Великая Отечественная война», 
«Историческое краеведение», «Военная история. Поиск», «Экологическое 
краеведение», «Экологический туризм», «Культура и фольклор родного края».

62 учащимся, представшим 61 исследовательскую краеведческую работу, по 
итогам заочного этапа конференции «Мой первый доклад», было рекомендовано 
участие в очном этапе конференции. На очном этапе защита работ проходила в 12 
секциях по 12 номинациям Всероссийской программы «Отечество».

На очном этапе конференции экспертами оценивались работы по критериям в 
соответствии с Положением. По итогам очной защиты было определено 11 
победителей (1 место) и 23 призёра (2-3 места) конференции «Мой первый доклад» 
(таблица 1). Остальные участники конференции получили свидетельства участника в 
электронном виде.

Таблица 1
Победители и призеры конференции «Мой первый доклад»_________

Мес
то

Образовательная
организация

Название работы Автор Научный
руководитель

Родословие
1 МБОУ «СОШ № 109 

г. Челябинска»
Родословная 

экспедиция на 
Дальний Восток

Ушаков 
Тимофей 

Андреевич, 
4в класс

Лайкова Ирина 
Викторовна, 

учитель начальных 
классов

2 МБОУ «СОШ № 54 
г. Челябинска» 

филиал

Моя родословная Мурина Таисия 
Евгеньевна, 2а 

класс

Хуснутдинова 
Зимфира Закиевна, 
учитель начальных 

классов
3 МАОУ «СОШ № 24 

г. Челябинска» 
(филиал)

Мой дедушка Сафуанов 
Айсаф 

Ансарович, 
26 класс

Сафуанова Лидия 
Сагидулловна, 

учитель начальных 
классов

Земляки. Исторический некрополь России
1 МБОУ «СОШ № 68 

г. Челябинска»
Трудовой подвиг 
Б.Н. Гомберга, 

главного 
конструктора

Бушуев 
Кирилл 

Антонович, 4 
класс

Тарасова Татьяна 
Алексеевна, учитель 
начальных классов



3

Челябинского
завода

«Электромашина»
2 МАОУ «Лицей № 37 

г. Челябинска»
Мой прадедушка -  

почётный 
гражданин 
Челябинска

Шаламова 
Юлия 

Александровн 
а, 26 класс

Савенкова Наталья 
Ивановна, учитель 
начальных классов

3 МБОУ «СОШ № 54 
г. Челябинска»

Трактора в жизни 
моего прадедушки 
Магарилло Бориса 

Львовича

Киселёва 
Алиса 

Юрьевна, 
За класс

Г умарова Альфия 
Рагиповна, учитель 
начальных классов

Летопись родного края.
1 МАОУ «Лицей № 35 

г. Челябинска» 
(филиал)

Вклад Челябинской 
области в развитие 

космонавтики

Кондрева 
Злата 

Юрьевна, 
3 класс

Елтышева Ольга 
Викторовна, учитель 

начальных классов

2 МАУДО «ДПШ им. 
Н.К. Крупской 
г. Челябинска»

Русский 
четырёхгранный 
игольчатый штык

Кондрашкин
Василий

Петрович,
3 класс,

Марков Сергей 
Владимирович, 

педагог 
дополнительного 

образования
3 МАОУ «Лицей № 77 

г. Челябинска»
Развитие почтовой 
связи на Южном 

Урале

Дьяконова 
Анна 

Евгеньевна, 
2а класс,

Рохина Светлана 
Анатольевна, учитель 

начальных классов

3 МБУДО «ЦРТДиЮ 
«Победа» 

г. Челябинска

Современное 
состояние ГЭС 

«Пороги» и план 
мероприятий для её 

сохранения

Самарин 
Сергей 

Вячеславович 
, 4 класс,

Домбровская Мария 
Геннадьевная, педагог 

дополнительного 
образования

Историческое краеведение
2 МАОУ «СОШ № 73 

г. Челябинска»
Забвение и 

воскрешение храма
Смирнова 

Ксения 
Сергеевна, 
4в класс,

Карелина Марина 
Анатольевна, учитель 

начальных классов

3 МАОУ «СОШ №24 
г. Челябинска»

Челябинский 
часовой завод 

«Молния»

Соколова 
София 

Андреевна, 
4в класс

Денисова Ирина 
Васильевна, учитель 
начальных классов

3 МАОУ «СОШ № 154 
г. Челябинска»

Отношение дома 
Романовых к 

легенде о старце 
Фёдоре Кузьмиче

Ефимов 
Никита 

Олегович, 
3 класс

Воронков Александр 
Анатольевич, учитель 

истории, 
руководитель музея 

истории школы
Природное наследие. Юные геологи.

1 МАУДО «ДДТ 
г. Челябинска»

Южно-Уральское 
маастрихское море

Шайдуров 
Мирон 

Тимофеевич, 
2 класс,

Большаков Александр 
Филиппович, педагог 

дополнительного 
образования



'4

2 МАУДО «ДПШ им. 
Н.К. Крупской 
г. Челябинска»

Халцедоны
Касаргинского
щебёночного

карьера

Бенгардт 
Дарья 

Валерьевна, 
4 класс

Михайлова Тамара 
Фануровна, педагог 
дополнительного 

образования
3 МАОУ «СОШ № 148 

г. Челябинска»
Сквозь историю 
Челябинского 

городского бора

Хакимьянов 
Роман 

Русланович, 
4а класс

Немкина Виктория 
Леонидовна, учитель 

начальных классов

Культурное наследие
1 МАОУ «СОШ № 5 г. 

Челябинска»
Образ военной 
медсестры в 
культурном 

наследии России

Добрынина
Александра
Игоревна,
3 класс,

Тавченко Ольга 
Николаевна, учитель 
начальных классов

2 МАУДО «ДПШ им. 
Н.К. Крупской 
г. Челябинска»

Дом и контора 
купца Валеева

Дмитрович
Савва

Владимирови
ч,

3 класс,

Марков Сергей 
Владимирович, 

педагог 
дополнительного 

образования, 
Дмитрович Виктория 

Александровна
3 МБОУ «СОШ № 150 

г. Челябинска»
Стальная слава 

Златоуста
Наумкин 

Владимир 
Евгеньевич, 

2 класс,

Кузьмина Надежда 
Петровна, педагог 
дополнительного 

образования
Литературное краеведение.

1 МБОУ «СОШ № 150 
г. Челябинска»

Литературные 
загадки в 

творчестве 
Челябинских 

поэтов

Вавилова
Екатерина

Александровн
а,

2а класс,

Кузьмина Надежда 
Петровна, педагог 
дополнительного 

образования

Топонимика
1 МБОУ «СОШ № 150 

г. Челябинска»
Топонимика села 
Верхняя Санарка

Красницкая 
Наталья 

Владимировн 
а, 2 класс

Кузьмина Надежда 
Петровна, педагог 
дополнительного 

образования
Великая Отечественная война

1 МБОУ «СОШ № 55 
г. Челябинска» 

(филиал)

Мой прадедушка в 
годы Великой 
Отечественной 

войны

Хисамов 
Вадим 

Ринатович, 3 
класс,

Горб Светлана 
Владимировна, 

учитель начальных 
классов

2 МАОУ «СОШ № 46 
г. Челябинска»

Формирование и 
боевой путь 

Челябинской 
добровольческой 

танковой бригады в 
составе Уральского 
добровольческого 
танкового корпуса. 
Память потомков.

Рябинин 
Игорь 

Максимович, 
4г класс,

Перескокова Наталья 
Петровна, учитель 
начальных классов

3 МБОУ «СОШ № Ю5 
г. Челябинска»

Фронтовая ошибка 
с наградами

Хамета 
Андрей 1

Трачинская Елена 
Анатольевна, педагог



5

Михаила
Николаевича

Кашина

Алексеевич, 
36 класс,

дополнительного
образования

Археология
1 МАУДО «ДШИ им. 

Н.К. Крупской г. 
Челябинска»

Человек и 
минералы в 

каменном веке

Данилова 
Таисия 

Алексеевна, 3 
класс,

Марков Сергей 
Владимирович, 

педагог 
дополнительного 

образования
2 МАОУ «СОШ № 154 

г. Челябинска»
Медный 

наконечник стрелы 
с озера Теренкуль

Андреева 
Валерия 

Олеговна, 46 
класс

Воронков Александр 
Анатольевич, учитель 

истории, 
руководитель музея 

истории школы
3 МАОУ «СОШ №25 

г. Челябинска»
Южный Урал -  

прародина мадьяр 
(на примере 

исследования 
археологических 
раскопок кургана 

Уелги)

Гареев Тимур 
Ильясович, Зд 

класс,

Селиверстова Татьяна 
Игоревна, учитель 
начальных классов

Этнография
1 МАОУ «Лицей № 67 

г. Челябинска»
Особенности 

обряда «Похороны 
кукушки» в 

посёлке Лесной 
Еткульского района 

Челябинской 
области

Смирнов 
Ярослав 

Петрович, 
2а класс

Вавилина Светлана 
Михайловна, учитель 

начальных классов, 
Смолина Елена 

Николаевна, учитель 
начальных классов

2 МБОУ «СОШ № 150 
г. Челябинска»

Национальные
традиции

Башкирского
народа

Зайнуллина 
Екатерина 
Денисовна 

46 класс

Кузьмина Надежда 
Петровна, педагог 
дополнительного 

образования
3 МАОУ «Лицей № 35 

г. Челябинска» 
(филиал)

Башкирский народ: 
культура, традиции 

и обычаи

Кучугулова 
Элина 

Вагизовна, 
3 класс

Елтышева Ольга 
Викторовна, учитель 

начальных классов

3 МАОУ «Лицей № 35 
г. Челябинска» 

(филиал)

Традиционные 
народные 

тряпичные куклы 
на Урале. О чём 

молчит «жалейка»

Хорошилова 
Дарья 

Андреевна, 36 
класс

Елтышева Ольга 
Викторовна, учитель 

начальных классов

Экологическое краеведение
1 МАОУ «Лицей № 97 

г. Челябинска» 
(филиал)

Сборник по работе 
с текстами 
«Животные 

Красной книги 
Челябинской 

области»

Перевозчиков 
а Ксения 

Дмитриевна, 
2 класс

Точилкина Елена 
Владимировна, 

учитель начальных 
классов

2 МАОУ «Лицей № 35 
г. Челябинска»

Ласточкино гнездо Угольникова
Ульяна

Шамурина Людмила 
Васильевна, учитель



6

Андреевна, 
4 класс

начальных классов

3 МАОУ «Лицей № 67 
г. Челябинска»

Птицы 
Челябинской 

области на примере 
пернатых моего 

двора

Гарбуз 
Ульяна 

Николаевна, 
1а класс

Смолина Елена 
Николаевна, учитель 

начальных классов

В конференции «Край родной» на первом (заочном) этапе приняли участие 45 
обучающихся (43 краеведческие работы) из 33 образовательных организаций города 
Челябинска по 13-ти номинациям Всероссийской программы «Отечество»: 
«Родословие», «Земляки», «Летопись родного края», «Археология», «Природное 
наследие. Юные геологи», «Культурное наследие», «Литературное краеведение. 
Топонимика», «Этнография», «Великая Отечественная война», «Историческое 
краеведение», «Школьные музеи. История детского движения», «Экологическое 
краеведение», «Экологический туризм».

39 учащимся, представшим 37 исследовательских краеведческих работ, по 
итогам заочного этапа конференции «Край родной», было рекомендовано участие в 
очном этапе конференции. На очном этапе защита работ проходила на 8 секциях по 8 
номинациям.

На очном этапе конференции экспертами оценивались работы по критериям в 
соответствии с Положением. По итогам очной защиты конференции было определено 
8 победителей (1 место) и 16 призёров (2-3 места) конференции «Край родной» 
(таблица 2). Остальные участники конференции получают свидетельства участника в 
электронном виде.

Таблица 2
Победители и призеры конференции «Край родной»_____________

Мес
то

Образовательная
организация

Название работы Ф.И.О.
участника, класс

Ф.И.О. руководителя 
должность

Родословие.
1 МБОУ «СОШ № 

150
г. Челябинска»

Драгоценная связь 
поколений (из 
истории семьи 

Жармухамбетовых)

Жармухамбетов
Карим

Тимурович,
5а класс

Кузьмина Надежда 
Петровна, педагог- 

библиотекарь

2 МБОУ «СОШ 
№68 

г. Челябинска» 
(филиал 1)

Боевой путь 
прапрадеда -  

Шаповалова Т.В.

Абанин Егор 
Даниилович, 

6 класс

Пешкова Т.Н., учитель 
начальных классов

3 МАОУ «СОШ 
№112 

г. Челябинска»

История моей 
семьи в истории 

страны

••

Деньгина 
Александра 
Евгеньевна, 

5 класс

Мезенцева Ольга 
Владимировна, учитель 

истории и 
обществознания, 
Шеметова Инна 

Геннадьевна, педагог 
дополнительного 

образования
Земляки. 1етопись родного края. Историческое краеведение. 

Великая Отечественная война
1 МАОУ «СОШ Дорога длиною в Таушканов Макаренко Ольга



7

№91 
г. Челябинска»

жизнь Антон 
Павлович, 

7а класс

Фирсовна, социальный 
педагог

2 МАОУ «СОШ 
№26 

г. Челябинска»

Восточный вал в 
судьбе Н.Ф. 
Лобырина

Шуляева Алёна 
Сергеевна,

7 класс

Темных Ольга 
Михайловна, учитель 

истории и 
обществознания

3 МАОУ «СОШ 
№46 

г. Челябинска»

Женские судьбы в 
судьбе России: из 
истории одного 
неизвестного 

подвига

Зайцева 
Надежда 

Игоревна, 
6в класс

Дубровина Ольга 
Анатольевна, учитель 

истории и 
обществознания

3 МБОУ «СОШ № 
109

г. Челябинска»

Мой дом -  моя 
крепость

Ловчикова 
Наталья 

Витальевна, 6р 
класс

Камшилова Юлия 
Г еннадьевна, педагог- 

организатор

Природное наследие. Юные геологи
1 МАУДО «ДДТ 

г. Челябинска»
Палеогеографическ 
ая реконструкция 
визейского моря в 

районе озера 
Синеглазово

Рябов Александр 
Сергеевич,

6 класс

Большаков Александр 
Филиппович, педагог 

дополнительного 
образования

2 МАУДО «ДПШ 
им. Н.К. 

Крупской 
г. Челябинска»

Маукское 
месторождение 

медных руд

Харчистов 
Константин 
Сергеевич, 

7 класс

Михайлова Тамара 
Фануровна, педагог 
дополнительного 

образования
3 МАОУ «СОШ 

№ 154 
г. Челябинска»

Гидрография озёр 
Урала в 1910 году 

(по данным 
журнала 

Итальянского 
Г еографического 

общества)

Чеботарян 
Кристиан- 
Эммануил, 

5а класс

Воронков Александр 
Анатольевич, 

руководитель музея 
истории МАОУ «СОШ 
№ 154 г. Челябинска»

3 ЧОУ
«Челябинская
православная

гимназия»

Абрикос на 
Южном Урале

Солодкая 
Варвара 

Алексеевна, 
5 класс

Коровина Людмила 
Владимировна, учитель 

ИЗО

Культурное наследие
1 МБОУ 

«Гимназия № 10 
г. Челябинска»

Встреча с Л.Н. 
Г оловницким

Капелюшник 
Александр 
Романович, 

7 класс

Манина Г алина 
Борисовна, учитель 

истории

2 МБОУ «СОШ № 
54

г. Челябинска» 
(филиал)

История жестяной 
коробочки

Чернова 
Вероника 

Александровна, 
7 класс

Недопекина Мария 
Г еннадьевна, учитель 

истории и 
обществознания

3 МБОУ «СОШ № 
61

г. Челябинска»

Купеческая 
архитектура 19 

века -  свидетель 
развития города

Золотова Анна 
Александровна, 

5 класс

Назирова Элина 
Ильдаровна

Литературное краеведение.



8

1 ЧОУ
«Челябинская
православная

гимназия»

Образ Пушкина в 
стихотворениях 
поэтов Южного 

Урала

Пекарь Софья 
Андреевна,

7 класс

Мешкова Ольга 
Владимировна, 

учитель русского 
языка и литературы

2 МАОУ «СОШ 
№24 

г. Челябинска» 
(филиал)

Мифологические 
мотивы и образы в 
несказочной прозе 

Южного Урала

Хаирова Юлия 
Вадимовна, 

66 класс

Бикбаева Велена 
Рифатовна, учитель 

русского языка и 
литературы

Школьные музеи. История детского движения. История образования
1 МАОУ «СОШ 

№46 
г. Челябинска»

Яркая страница в 
истории родной 

школы

Богданова 
Владлена 

Александровна, 
66 класс

Баранова Марина 
Леонидовна, учитель 
начальных классов

2 МАОУ «Лицей 
№ 37 

г. Челябинска»

Традиции 
школьного 

печатного издания 
«37 новостей»

Тюленбаева 
Карина 

Темирхановна 5 а 
класс

Харитонова Любовь 
Андреевна, педогог- 

организатор, Чеснакова 
Яна Владимировна, 

учитель истории
2 МАОУ «СОШ 

№74 
г. Челябинска»

История клуба 
«Туристы-74»

Ярина Валерия 
Евгеньевна, 

66 класс

Никитина Елена 
Юрьевна, педагог 
дополнительного 

образования
3 МБУДО «ДЮЦ 

г.Челябинска»/ 
МАОУ «СОШ 
№ 130
г.Челябинска»

История школьного 
музея «Блокадное 

братство»

Моношков 
Даниил 

Сергеевич, 
5 класс

Деброва Лилия 
Геннадьевна, педагог 

дополнительного 
образования

Археология
1 МАУДО «ДИШ 

им. Н.К. 
Крупской 

г.Челябинска»

Булава бронзового 
века -  оружие или 

символ власти?

Ковалёв 
Дмитрий 

Алексеевич, 
7 класс

Марков Сергей 
Владимирович, педагог 

дополнительного 
образования

Экологическое краеведение
1 МАУДО 

«ЦДЮТ 
«Космос» 

г. Челябинска

Экологическая 
экскурсия в 

окрестностях пруда 
Коммунар города 

Челябинска

Юхнина 
Екатерина 

Константиновна, 
5 класс

Магазова Любовь 
Николаевна, педагог 

дополнительного 
образования

2 МАУДО 
«ЦДЮТ 

«Космос» 
г. Челябинска

Загрязнение 
водоёмов -  угроза 

жизни 
краснокнижных 

рептилий и 
амфибий

Вандышев 
Данил 

Иванович, 
5 класс.

Магазова Любовь 
Николаевна, педагог 

дополнительного 
образования

3 МБОУ «СОШ № 
4 г. Челябинска»

ВУРС -  Восточно- 
Уральский 

радиоактивный 
заповедник

Ким Сергей 
Игоревич, 
66 класс

Кадира Шагира 
Нургалеевна, учитель 

географии



9

В 2019 году отмечается уменьшение количества представленных работ в 
конференциях и снижение количества образовательных организаций, принимающих 
участие в конференциях «Мой первый доклад» и «Край родной» (таблица 3).

Таблица 3
Сводная таблица за 2016 — 2019 года количества обучающихся, принявших участие в 

конференциях исследовательских краеведческих работ обучающихся
«Мой первый доклад» и «Край родной»

Конференция 2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

«Мой первый доклад»
организации, принявшие участие 65 59 52 41
заочный этап — участники 171 149 127 84
очный этап -  участники 64 77 72 62
победители и призёры 29 38 33 34

«Край родной»
организации, принявшие участие 52 51 48 33
заочный этап -  участники 105 105 92 45
очный этап — участники 53 70 68 39
победители и призёры 32 39 32 24

Анализируя причины уменьшения количества представленных работ на 
конференциях в 2019 году, Оргкомитет отмечает следующее:

1) увеличение количества конкурсов краеведческой направленности и 
совпадение по времени их проведения приводит к уменьшению количества 
подаваемых работ на краеведческие конкурсы «Мой первый доклад» и «Край 
родной». Городской конкурс исследовательских и проектных работ учащихся 
«Интеллектуалы XXI века», совпадающий по времени проведения, для 
образовательных организаций является приоритетным, принимают участие в данных 
конкурсах одни и те же педагоги и обучающиеся, в связи с этим, оргкомитет 
предлагает проводить городские конференции исследовательских краеведческих 
работ обучающихся «Мой первый доклад» и «Край родной» по срокам раньше, чем 
«Интеллектуалы XXI века»;

2) исключение из школьной программы курса «Краеведение», уменьшает 
интерес педагогов заниматься с обучающимися исследованиями краеведческого 
направления;

3) большая загруженность педагогов и сложность в выборе исследовательских 
краеведческих тем для молодых педагогов.

Сохраняется постоянный контингент педагогов. Практически все учреждения, 
принявшие участие в конференциях «Мой первый доклад» и «Край родной» в 2019 
году, принимали участие в конференциях предыдущих лет.

Оргкомитет отмечает заинтересованность родителей в выполнении 
исследовательских краеведческих работ совместно с ребенком.

Исходя из вышеизложенного в 2019/2020 учебном году Оргкомитет 
рекомендует:

- включить в план городского методического объединения туристско- 
краеведческого направления вопросы по развитию краеведческого движения среди 
школьников города Челябинска;



10

- в целях организации эффективного взаимодействия по вопросам развития 
школьного краеведения сформировать базу данных педагогов дополнительного 
образования и учителей образовательных организаций города, осуществляющих 
внеурочную деятельность краеведческого профиля с обучающимися;

- с целью повышения компетенции педагогов в вопросах организации 
краеведческих исследований и оформления научно-исследовательских работ 
провести серию тематических семинаров на базе краеведческого отдела МБУДО 
«СЮТур г. Челябинска» с участием экспертов конференций, краеведов и 
преподавателей высших учебных заведений;

- внести изменения в Положение «О проведении городских конференций 
исследовательских краеведческих работ обучающихся «Мой первый доклад» и «Край 
родной»» о порядке приема заявительных документов в электронном виде и сроках 
проведения конференций;

- спланировать дни консультаций для родителей с целью качественной 
подготовки исследовательской работы;

- расширить информационные возможности сайта МБУДО «СЮТур 
г. Челябинска» для своевременного оповещения руководителей образовательных 
организаций, педагогических работников и родительской общественности о 
проведении краеведческих мероприятий.

Оргкомитет.


